
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2023/681 DEL 06/03/2023

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER
GLI ANNI 2023-2025 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2023-2025

Il Presidente  relaziona:

premesso che in base all’art.  1 della  L.56/2014 comma 55, il  Presidente della Provincia
propone al Consiglio gli schemi di bilancio e il Consiglio adotta gli schemi da sottoporre al parere
dell’Assemblea dei Sindaci. A seguito del parere espresso dall’Assemblea dei Sindaci, il Consiglio
approva in via definitiva i bilanci dell’Ente;

ricordata la L.R. 19/2015 recante “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative
provinciali”;

considerato l’articolo 1 – comma 775 della legge di bilancio n. 197 del 29/12/2022 che ha
differito al  30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli
Enti locali

tenuto  conto  di  quanto  disposto  dal  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  97  del
27/12/2022  ad oggetto “approvazione delle tariffe per l'anno 2023”;

dato atto che le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obiettivi di finanza pubblica e
con quanto previsto in materia di debito pubblico degli enti locali;

Visto  l’Atto  del  Presidente,  n.  12  approvato  il  28/02/2023 con  il  quale  sono  stati  proposti  al
Consiglio provinciale lo schema di bilancio di previsione 2023-2025, la nota di aggiornamento al
DUP e gli elenchi triennale dei lavori e biennale dei servizi e forniture;

Considerato che:

per quanto riguarda le entrate:   

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- il  riversamento da effettuare al Ministero dell’interno della quota di imposta sull’RCA è stato
complessivamente determinato tenendo conto delle riduzioni previste dal comma 7 dell’articolo 16
del  D.L.  n.95/2012,  nonché  dell'applicazione:  del  comma  1  dell'art.  47  del  D.L.  n.66/2014
convertito con legge n.89/2014, della legge 190/2014 (legge di stabilità anno 2015), del D.L. Enti
locali 50/2017, del DPCM del 10/03/2017, della legge 205/2017 e del decreto interministeriale del
10/08/2018;

- i trasferimenti della Regione Veneto sono stati previsti in conformità alle disposizioni regionali
vigenti, alle ulteriori informazioni ricavate dai trasferimenti deliberati dalla Regione nel 2022 e ai
dati comunicati dalla Regione Veneto a questa Provincia;

- le entrate tributarie sono state determinate in base alle norme di riferimento e al trend storico dei
relativi gettiti;

- le entrate del titolo IV del bilancio tengono conto dei provvedimenti statali, della Regione, degli
altri enti locali e degli altri soggetti che erogano i contributi in conto capitale;

- i vincoli di spesa connessi alle entrate a destinazione vincolata sono rispettati.

Per  quanto  riguarda  gli  interventi  finanziati  dai  proventi  delle  sanzioni  del  codice  della  strada,
questo Ente incassa in particolare le somme delle sanzioni erogate dai Comuni e/o Consorzi lungo
le SS.PP.. Tali somme sono destinate ad interventi di sostituzione e potenziamento segnaletica e
manutenzione delle strade di proprietà. Non essendo il corpo di polizia provinciale direttamente
impegnato nell’attività di controllo ed accertamento lungo le SS.PP. non si vincola alcuna quota di
entrate per potenziare tale attività.

Per quanto concerne la parte spesa:

- la spesa per il personale prevista tiene conto dei contratti collettivi di lavoro del comparto funzioni
enti locali, degli accordi decentrati, di quanto previsto dall'art. 1 comma da 418 a 430 della legge
190/2014  così  come  disciplinato  con  circolare  attuativa  n.  1/2015  del  Ministero  per  la
semplificazione e degli affari regionali ed autonomie, e rispetta i vincoli di cui all’art. 1, comma
557,  della  Legge  n.  296/2006  e  gli  altri  vincoli  di  finanza  pubblica.  Nella  spesa  sono  altresì
compresi: il valore dei contratti a tempo determinato che si prevede di attivare nel rispetto del limite
previsto  dall’art.  1,  comma 847 del  L.  205/2017 e  il  trattamento  accessorio  premiante  relativo
all’anno  2022  e  seguenti  così  come  previsto  dai  principi  contabili  della  nuova  contabilità
armonizzata, finanziato con fondo pluriennale vincolato;

- la spesa per acquisti e servizi tiene conto di tutti i contratti di servizio in corso e delle spese fisse
di gestione dell’Ente;

-  la  spesa  per  la  quota  interessi  e  quota  capitale  del  debito  è  inserita  sulla  base  del  piano  di
ammortamento di ciascun mutuo/prestito;

- le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obiettivi di finanza pubblica e con quanto previsto in
materia di debito pubblico degli enti locali.

Verificato altresì che:

1.  le  previsioni  di  bilancio  2023-2025 rispettano  i  vincoli/divieti  fissati  dalla  normativa,  con
riferimento alle spese per gli incarichi per studi, ricerche e consulenze autofinanziati (art 6, comma
7, del DL 78/2010), le relazioni pubbliche, i convegni, le mostre, la pubblicità e la rappresentanza:
spese vietate ai sensi dell’art 1, comma 420, lett b) e lett g) della L 190/2014, le sponsorizzazioni
(spese  vietate dall’art  6,  comma 9,  del  DL 78/2010)  e  le  missioni  (art.  6,  comma 12,  del  DL
78/2010).

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2.  la situazione di cassa della Provincia e le conseguenti stime sulle previsioni di bilancio che sono
elaborate sulla base della nota di aggiornamento del DUP, non destano al momento preoccupazione
sulla  capacità  dell'Ente  di  far  fronte  regolarmente  al  pagamento  delle  proprie  obbligazioni,
consentendo  di  stimare  un  fondo  di  cassa  non  negativo  al  31  dicembre  2023,  come  previsto
dall'articolo 162, comma 6, del TUEL.

Considerato altresì che con il Decreto Presidenziale n. 97 del 27/12/2022 sono state confermate le
tariffe:

• imposta provinciale di trascrizione prevista dal DMF n.435/1998 nella misura del 20%, riservando
ai veicoli ad alimentazione esclusiva o doppia, elettrica, a gas metano, a GPL, a idrogeno la tariffa
base senza alcuna maggiorazione;

• imposta provinciale sull’imposta R.C. Auto nella misura massima del 16%;

• imposta per l’esercizio delle funzioni di tutela,  protezione e igiene dell’ambiente nella misura
massima del 5% della TARI.

Al bilancio di previsione sono allegati i documenti previsti dall’art.172 del D. Lgs 267/2000, e in
particolare:

a. il Documento unico di programmazione 2023-2025 che comprende il piano delle alienazioni (art.
58 legge 6 agosto 2008 n.133), la programmazione del fabbisogno del personale ed il  piano di
formazione del personale, gli obiettivi delle società partecipate, sul quale i revisori dei conti hanno
espresso parere favorevole in data 03/03/2023;

b. la programmazione triennale dei lavori pubblici, di cui all’art.128 del D.Lgs.163/2006 e Decreto
Ministero Infrastrutture e Trasporti del 9 Giugno 2005 ed il programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi;

c.  la  nota  integrativa  come  prevista  dal  principio  contabile  concernente  la  programmazione  di
bilancio.

Non viene invece allegata la nota relativa agli strumenti finanziari anche derivati in quanto l’Ente
non ha in corso alcun contratto di finanza derivata.

Visti:

il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  locali  (T.U.E.L.),  approvato  con D.lgs.
267/2000 e successive modifiche e integrazioni, in particolare la Parte II che detta norme in tema di
ordinamento finanziario e contabile;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42»,  e  successive  modificazioni  e
disposizioni integrative e correttive apportate dal D.Lgs. n. 126/2014;

l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano entro il
31  dicembre,  il  bilancio  di  previsione  finanziario  riferito  ad  un  orizzonte  temporale  almeno
triennale;

Visti:

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



il decreto legge 78/2009, convertito nella legge 102/2009, in tema di tempestività dei pagamenti
delle pubbliche amministrazioni;

il decreto legge 112/2008, convertito nella legge 133/2008, e il successivo decreto legge 78/2010,
convertito nella legge 122/2010, in materia di riduzione dei costi degli apparati amministrativi e di
altre tipologie di spesa;

le leggi di bilancio: n. 228 del 21/12/2012, n. 147 del 27/12/2013, la n.190 del 23/12/2014, la n. 208
del 28/12/2015, n. 232/2016, n. 205 del 27/12/2017, n. 145 del 30/12/2018 , n. 160 del 27/12/2019,
n.  178  del  30/12/2020,  il  D.L.  34/2020  ed  in  particolare  l’articolo  106,  la  legge  n.  234  del
30/12/2021 e la legge 197 del 29/12/2022;

- il DL 77/2021 e il successivo Decreto del MEF 11 ottobre 2021 che normano la Governance del
PNRR e le riforme di semplificazione dei contratti pubblici;

- il Decreto presidenziale n. 4 del 25/01/2023 avente ad oggetto "Aggiornamento e integrazione del
PIAO transitorio 2022-2024”; 

l’art. 13 dello Statuto provinciale;

gli articoli dal n. 3 al n. 7 del Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio
provinciale n.41 del 16/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli allegati al presente provvedimento:

• lo  Schema  del  Bilancio  di  previsione  2023-2025, che  comprende  la  tabella  relativa  ai
parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori di
bilancio (Allegato 1);

• il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (Allegato 2);

• la Nota Integrativa (Allegato 3);

• il Programma triennale delle opere pubbliche (Allegato 4) ed il piano biennale degli acquisti
(Allegato 5), come redatti dall’ufficio tecnico e dagli uffici preposti agli acquisti e forniture
di servizi; 

• le Relazioni del Collegio dei Revisori dei Conti rilasciate in data  03/03/2023 (Allegati 6 e
7);

• il rendiconto d’esercizio 2021 (Allegato 8);

Visti:

- l'art. 1 comma 55 della Legge 07.04.2014 n. 56 e l'art 6 dello Statuto Provinciale riguardante le
prerogative e competenze del Presidente della Provincia;

- il decreto legge 78/2009 convertito nella legge 102/2009 in tema di tempestività dei pagamenti
delle pubbliche amministrazioni;

-il decreto legge 112/2008, convertito nella legge 133/2008, e il successivo decreto legge 78/2010,
convertito nella legge 122/2010 e le seguenti modifiche ed integrazioni, in materia di riduzione di
alcune tipologie di spesa;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Acquisiti,  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  i  pareri  favorevoli  espressi  dal
responsabile  interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale
ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di approvare lo schema del bilancio annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 nelle seguenti
risultanze di entrata ed uscita (allegato 1) e della relativa nota integrativa (allegato 3) che
comprendono al loro interno i prospetti relativi agli equilibri, alla composizione del fon-
do pluriennale vincolato e del fondo crediti di dubbia esigibilità:  

2. di dare atto che, sull’annualità 2023, è stata applicata una quota di avanzo di amministra-
zione vincolata di parte corrente e capitale pari ad euro 21.563.968,30;

3. di approvare la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 nel testo approvato dal Presi-
dente con il Decreto n. 12 del 28/02/2023 (allegato 2);

4. di prendere atto che il bilancio è coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e con
quanto previsto in materia di debito pubblico degli enti locali.

Il presente provvedimento rispetta il termine previsto dal regolamento sui procedimenti amministra-
tivi di competenza della Provincia di Vicenza che è di giorni 120 (ID PROC.N. 266)

La presente deliberazione con i relativi atti è messa a disposizione dei Sindaci dei Comuni della Pro-
vincia di Vicenza per l'espressione del parere da parte dell'Assemblea dei Sindaci come previsto
dall'art. 1 co. 55 della L. 7 aprile 2014 n.56.

Stante l’urgenza di provvedere ad attivare le spese programmate, ai fini di proseguire nell’iter di ap-
provazione definitiva del bilancio di previsione 2023-2025 

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

ALLEGATI - ALL 1_BILANCIO 2023_2025.pdf 
(impronta: F36A0F4C74A285CCFABF096BAD4F2EC50FB19E6A22791CA3F3E14B9FF9B579B9)
- ALL 2 DUP 2023_2025.pdf 
(impronta: 6B37BB31A7B10449C48C84E3ABC36A5D38890DC3254F343201B5B1BFD62B6B37)
- ALL 3 NOTA INTEGRATIVA 2023.pdf 
(impronta: 9EC15368823A699A25D9E8C760C771D4B974E5C611C1BAF8D78C3EA65AB66413)
- ALL 4 TRIENNALE 2023-2025.pdf 
(impronta: 77E5AA5DD93A26E9E4227E44BDBC2D353DA64B559B3E5633EC8100C8FE321ED2)
- ALL 5 BIENNALE SERVIZI E FORNITURE 2023-2024.pdf 
(impronta: 536253ACD1A823421EBA94969C7D56B675C62EB5DA4DA1DD83A72FB82E9BDCB1)
- ALL 6 Parere Revisori NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2023_2025.pdf 
(impronta: 764F39ABAEBF0E8CB3DDF0783DCE0F5D100AD05C0163EBED0A67F89806B1C58B)
- ALL 7 Parere Revisori BILANCIO 2023_2025.pdf 
(impronta: 20F73774ACEF6FB50CBE96D1E1C8ABF98F9768D028B43ACE13CCF2051A80F695)
- ALL 8 RENDICONTO ESERCIZIO 2021 
(impronta: 4C7B8EC7CCF1B583CAD7DD1ACA71A94845BFDEAB527BD6D1AFAAF90704CE8B5D)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

